
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

CESCA MASSIMO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  66  del  02-05-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  due del mese di maggio alle ore 18:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

CARTECHINI PAOLO VICESINDACO

MONTECCHIA STEFANO ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. BENEDETTO PERRONI

Il Presidente Sig.ra NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: COMMEMORAZIONE PRIMO CENTENARIO DELLA MORTE DI
FILIPPO CORRIDONI - STAMPA ATTI DEL CONVEGNO STORICO DEL 16 E
17 OTTOBRE 2015 E REALIZZAZIONE DVD INFORMATIVO

CALVIGIONI NELIA

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 02-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

PIERANTONI MANUELE



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 53

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

nel 2015 è ricorso il primo Centenario della Morte di Filippo-
Corridoni (23 Ottobre 1915 – 23 ottobre 2015);

le celebrazioni per il Centenario Corridoni sono state inserite nelle-
celebrazioni che la Prefettura di Macerata ha organizzato per
commemorare il primo centenario della Grande Guerra;

il Comune di Corridonia per le commemorazioni ha ricevuto il-
Patrocinio e la collaborazione dei seguenti Enti e Associazioni:

Regione Marche
Prefettura di Macerata
Provincia di Macerata
Provincia di Fermo
Fondazione Carifermo
Università di Macerata 
Università di Camerino 
Istituto Storico della Resistenza “Morbiducci”
Istituto Scolastico “Montani” di Fermo
Fondazione “Giuseppe Di Vittorio” di Roma
Istituto Comprensivo “L.Lanzi” di Corridonia
Istituto Comprensivo “A.Manzoni” di Corridonia
Istituto Comprensivo “Dante Alighieri” di Macerata
Associazione Culturale e di Guida Turistica “L.Lanzi”
Comune di Parma
Comune di Milano
Comune di Fermo
Comune di Fogliano di Redipuglia
Comune di Sagrado

Considerato che il calendario degli eventi ha avuto inizio nel 2013 con
la visita del Ministro della Difesa Ammiraglio Gianpaolo Dipaola,
l’incontro con lo storico e scrittore Paolo Mieli, con i vari percorsi
scolastici che hanno previsto un programma di sensibilizzazione delle nuove
generazioni al contesto storico-culturale dell’Italia dei primi del ‘900
con visite guidate al Museo Corridoni e ai luoghi legati alla figura di
Filippo Corridoni.

   Tenuto conto, inoltre, che il programma celebrativo che si è
sviluppato nel corso degli anni 2013-2014-2015 ha visto svolgersi le
seguenti iniziative:

Marzo 2014 visita istituzionale alle Città di Milano e di Parma del-
2014 i ragazzi dell’Istituto comprensivo Manzoni hanno apprezzato
quanto sia ancora vivo nei luoghi della sua vita il ricordo
dell’illustre concittadino e di quanto fatto da lui per
l’emancipazione delle classi sociali più deboli e per la libertà del
popolo italiano;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 02-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

Novembre 2014 inaugurazione della mostra documentaria e fotografica-
“Il Sindacalista rivoluzionario caduto per la libertà” allestita
presso il Palazzo Persichetti-Ugolini;

Marzo 2015 visita delle classi terze dell’Istituto Comprensivo-
“A.Manzoni” di Corridonia ai “Luoghi della Memoria della Grande
Guerra” -   Sacrario di Redipuglia - Sagrado - Monumento a Filippo
Corridoni sulla Trincea delle Frasche;
Settembre 2015 visita istituzionale della Cittadinanza nei “Luoghi-
della Memoria della Grande Guerra” (Sacrario militare di Redipuglia -
Sagrado - Monumento a Filippo Corridoni sulla Trincea delle Frasche);
pubblicazione dell’opuscolo a fumetti, tradotto anche in lingua-
inglese e realizzato dai ragazzi dell’Istituto I.P.S.I.A. “F.
Corridoni” di Corridonia che ha narrato la storia dell’Eroe
accompagnata da un video appositamente realizzato per l’occasione
dagli stessi studenti dell’I.P.S.I.A.;

Ottobre 2015:-
uno spettacolo di teatro di narrazione dal titolo “SENZA ODIAREo
NESSUNO – MORTE E VITA DI FILIPPO CORRIDONI” realizzato
dall’Associazione di Promozione Sociale “Tuttinisieme”, la cui
prima rappresentazione è stata il 10 ottobre 2015 al Teatro
“G.B. Velluti” di Corridonia;
incontri con i ragazzi di tutte le scuole del territorioo
comunale per approfondire le tematiche relative alla vita ed
alle condizioni dei lavoratori all’epoca dell’Eroe;
Convegno Storico dal titolo “Filippo Corridoni: testimone eo
protagonista dell’Italia del primo ‘900” con relazioni di
storici nazionali ed internazionali.
23 ottobre, giorno dell’anniversario della morte, S. Messa cono
Autorità Religiose, Civili e Militari e cerimonia presso il
monumento dell’Eroe in Piazza F. Corridoni con la
partecipazione delle Scuole del Territorio. La sera concerto al
Teatro “G.B. Velluti” .
25 ottobre, al mattino, in Piazza F. Corridoni,  Commemorazioneo
Ufficiale alla presenza di Autorità Civili, Militari e
Religiose e la partecipazione di Bande Militari;

Considerato, quindi, che con il ricco programma commemorativo
l’Amministrazione comunale ha inteso non solo valorizzare la figura di
questo illustre concittadino che tanto si è distinto agli inizi del secolo
scorso, ma anche promuovere, attraverso convegni, seminari e attività
formative con gli istituti scolastici, la conoscenza dei fatti storici
della Grande Guerra;

Tenuto conto che, al fine di concludere nella maniera più degna il
programma di commemorazioni avviato nel 2013, occorre ora prevedere la
stampa e la presentazione degli atti del convegno storico del 16 e 17
Ottobre 2015 dal titolo “Filippo Corridoni: testimone e protagonista
dell’Italia del primo ‘900” con relazioni di storici nazionali ed
internazionali;

Considerato che il citato convegno storico è stato organizzato con la
collaborazione e coordinamento dell’Università di Macerata tramite
l’ausilio del Prof. Ventrone – docente di storia contemporanea con
l’impegno di provvedere alla stampa dei relativi atti tramite la tipografia
dell’università di Macerata (n. 400 copie per l’importo complessivo di Euro
1.700,00);

Considerato, inoltre, necessario provvedere alla realizzazione ed alla
divulgazione di un doppio DVD:



la biografia di Filippo Corridoni e le commemorazioni storiche a lui1.
dedicate dal 1936 al 1987;
tutte le iniziative organizzate dal 2013 al 2015 per la2.
commemorazione del Primo Centenario della Morte;

Considerato che il primo DVD contenente la biografia e le
commemorazioni storiche a lui dedicate dal 1936 al 1987 è stato realizzato
nel 2015 dal Prof. Stefano Lucinato esperto in applicazioni digitali per
l’Arte;

Vista la disponibilità del Prof. Stefano Lucinato, a collaborare per
la realizzazione del secondo DVD per un importo di Euro 1.800,00 al netto
della ritenuta di acconto;

Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Settore I –
Affari Istituzionali n. 111/492 del 7.10.2016 si è provveduto ad impegnare
la somma di € 3.660,00 per la duplicazione del citato DVD tramite ricorso
al mercato elettronico;

Dato atto che per la stampa degli atti del convegno da parte
dell’Università di Macerata e per la realizzazione del secondo DVD occorre
individuare una somma complessiva di Euro 4.000,00;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa;

di provvedere alla stampa degli atti, a cura dell’Università di Macerata,
del convegno storico del 16 e 17 Ottobre 2015 dal titolo “Filippo
Corridoni: testimone e protagonista dell’Italia del primo ‘900” con
relazioni di storici nazionali ed internazionali;

di provvedere alla realizzazione ed alla divulgazione di un doppio DVD:
la biografia di Filippo Corridoni e le commemorazioni storiche a lui1.
dedicate dal 1936 al 1987;
tutte le iniziative organizzate dal 2013 al 2015 per la2.
commemorazione del Primo Centenario della Morte;

di individuare allo scopo la somma complessiva di Euro 4.000,00 al cap.
1036 “spese per manifestazioni culturali e ricreative”, del bilancio
previsionale  2017;

di dare atto che con Determinazione del Responsabile del Settore I – Affari
Istituzionali n. 111/492 del 7.10.2016 si è provveduto ad impegnare la
somma di € 3.660,00 per la duplicazione del citato DVD tramite ricorso al
mercato elettronico;

di demandare al Responsabile del Settore I – Affari Istituzionali e
Generali tutti gli adempimenti conseguenti, ivi compresi l’individuazione
degli specifici capitoli di spesa,  l’adozione dell’impegno e della
liquidazione delle spese necessarie;

di dichiararne l’immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134, comma 4̂,
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Michela Moriconi



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 02-05-2017

OGGETTO: COMMEMORAZIONE PRIMO CENTENARIO DELLA MORTE DI FILIPPO
CORRIDONI - STAMPA ATTI DEL CONVEGNO STORICO DEL 16 E 17 OTTOBRE
2015 E REALIZZAZIONE DVD INFORMATIVO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 22-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 02-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
COMMEMORAZIONE PRIMO CENTENARIO DELLA MORTE DI FILIPPO CORRIDONI -
STAMPA ATTI DEL CONVEGNO STORICO DEL 16 E 17 OTTOBRE 2015 E REALIZZAZIONE
DVD INFORMATIVO e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

Corridonia lì, 16-05-2017

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    16-05-2017
Corridonia lì  16-05-2017

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   02-05-2017   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dr. BENEDETTO PERRONI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to Sig.ra NELIA CALVIGIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 02-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

Dr. BENEDETTO PERRONI


